**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Dizertační práce

Vztah ústavního práva na území ČR a mezinárodního práva

JUDr. Jan Kněžínek

Praha 2008

Vedoucí dizertační práce: prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.

Knihovna UK PF

3125091849

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci vypracoval samostatně a že jsem v ní poukázal na všechny prameny a literaturu, které jsem použil pro zpracování této práce způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. září 2008

JUDr. Jan Kněžínek

Velké poděkování patří prof. JUDr. Václavu Pavlíčkovi, CSc., vedoucímu dizertační práce, za jeho ochotu a podporu při zpracování tohoto tématu a za cenné rady a připomínky, které pomohly zlepšit kvalitu této dizertační práce.

Současně děkuji JUDr. PhDr. Petru Mlsnovi, Ph.D., za diskuzi na některými tématy a za poskytnutí cenných materiálů a literatury, které mi rovněž napomohly při zpracování této dizertační práce.

Přehled obsahu

1. Úvod 9
2. Mezinárodní právo a jeho poměr k právu vnitrostátnímu v historické retrospektivě 16
3. Mezinárodní právo a jeho povaha v socialistickém bloku 48
4. Mezinárodní a vnitrostátní právo v letech 1989 – 2002 69
5. Mezinárodní a vnitrostátní právo po novele Ústavy ČR č. 395/2001 Sb. 93
6. Sjednávání mezinárodních smluv v praxi České republiky – dokumenty vlády a ministra zahraničních věcí 192
7. Ústavní soud České republiky a mezinárodní právo 224
8. Ústavní a evropské právo na území ČR 265
9. Závěr 294
Seznam literatury 304

Obsah

1. Úvod 9
2. Mezinárodní právo a jeho poměr k právu vnitrostátnímu v historické retrospektivě 16
2.1. Vztah mezinárodní a vnitrostátního práva v období mezi dvěma válkami 16
2.2. Prameny mezinárodního práva v meziválečném období a jejich hodnocení 19
2.3. Hledání původu mezinárodního práva 22
2.4. Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva v meziválečném období 27
2.5. Ústavní listina 1920 a mezinárodní právo 34
2.6. Judikatura Nejvyššího správního soudu k mezinárodním smlouvám 43
3. Mezinárodní právo a jeho povaha v socialistickém bloku 48
3.1. Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva v socialistickém Československu 54
3.2. Vliv základních lidských práv a svobod na mezinárodní a vnitrostátní právo od 60. let 20. století do roku 1989 61
3.2.1. Úvod do mezinárodní situace 61
3.2.2. Pohled socialistické doktríny na lidská práva a svobody 64
4. Mezinárodní a vnitrostátní právo v letech 1989 – 2002 69
4.1. Mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách 69
4.2. Úvahy o právní síle mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách 79
4.3. Snahy o komplexnější řešení vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva 82
4.3.1. Vládní návrh novely Ústavy ČR z roku 1999 82
4.3.2. „Klopotná“ cesta k euronovele Ústavy ČR 87
5. Mezinárodní a vnitrostátní právo po novele Ústavy ČR č. 395/2001 Sb. 93
5.1. Mezinárodní smlouvy podle ústavního zákona č. 395/2001 Sb. 93

5.1.1. Úvaha o zpětné působnosti ústavního zákona č. 395/2001 Sb. 99
5.1.2. Mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách ve světle nálezů Ústavního soudu č. 403/2002 Sb. 102
5.2. Znaky mezinárodních smluv podle ústavního zákona č. 395/2001 Sb. 110
5.2.1. Sjednávání mezinárodních smluv, vyslovování souhlasu Parlamentu k jejich ratifikaci a ratifikace 110
5.2.1.1. Sjednávání mezinárodních smluv v právní úpravě – ústavní role prezidenta republiky, vlády a jednotlivých členů vlády 112
5.2.1.2. Souhlas Parlamentu s ratifikací mezinárodní smlouvy 120
5.2.1.2.1. Mezinárodní smlouvy vyžadující k ratifikaci souhlas Parlamentu 132
5.2.1.2.2. Jednání o mezinárodních smlouvách v Poslanecké sněmovně 136
5.2.1.2.3. Jednání o mezinárodních smlouvách v Senátu 140
5.2.1.3. Ratifikace mezinárodní smlouvy prezidentem republiky 142
5.2.2. Vázanost České republiky mezinárodní smlouvou 146
5.2.3. Vyhlašování mezinárodních smluv 150
5.2.3.1. Vyhlašování mezinárodních smluv v prvorepublikové právní úpravě a praxi 155
5.2.3.2. Vyhlašování mezinárodních smluv v pomnichovském období až do roku 1948 157
5.2.3.3. Vyhlašování mezinárodních smluv v letech 1948 – 1989 160
5.2.3.4. Vyhlašování mezinárodních smluv v Československu po 1. lednu 1990 165
5.2.3.5. Vyhlašování mezinárodních smluv po vzniku České republiky až do zřízení Sbírký mezinárodních smluv 167
5.2.3.6. Sbírka mezinárodních smluv 168
5.2.3.7. Vyhlášené mezinárodní smlouvy v českém a československém právu od roku 1918 – stručný přehled 175
5.2.4. Přímá použitelnost mezinárodní smlouvy 177
5.2.5. Recepce mezinárodních smluv do vnitrostátního práva 187

6. Sjednávání mezinárodních smluv v praxi České republiky – dokumenty vlády a ministra zahraničních věcí 192
6.1. Směrnice vlády pro sjednávání, vnitrostátní projednávání, provádění a ukončování platnosti mezinárodních smluv ze dne 11. února 2004 195
6.2. Role Ministerstva zahraničních věcí při naplňování Směrnice pro sjednávání, vnitrostátní projednávání, provádění a ukončování platnosti mezinárodních smluv 197
6.3. Sjednávání a vnitrostátní projednávání mezinárodních smluv 199
6.3.1. Jednání o návrhu mezinárodní smlouvy 199
6.3.2. Gestor 200
6.3.3. Sondáž 203
6.3.4. Směrnice pro jednání 205
6.3.5. Samotné expertní jednání o návrhu mezinárodní smlouvy 208
6.3.6. Návrh na sjednání smlouvy 210
6.3.7. Návrhy na sjednání prezidentské a vládní smlouvy a jejich schvalování 210
6.3.8. Zjednodušený způsob schvalování některých vládních smluv 215
6.3.9. Návrh na sjednání rezortní smlouvy a jeho schvalování 217
6.3.10. Podpis smlouvy a plná moc k tomuto úkonu 217
6.4. Postup při ukončování platnosti mezinárodních smluv 221
6.5. Další části vládní směrnice 223
7. Ústavní soud České republiky a mezinárodní právo 224
7.1. Preventivní kontrola souladu mezinárodních smluv s ústavním pořádkem 224
7.1.1. Řízení 228
7.1.2. Rozsah přezkumu mezinárodní smlouvy – ústavnost v. materiální jádro ústavy 238
7.1.3. Několik poznámek k řízení o souladu Lisabonské smlouvy s ústavním pořádkem 247
7.2. Řízení před Ústavním soudem o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu 249
7.2.1. Vývoj právní úpravy před 1. dubnem 2004 249

7.2.2. Zákon č. 83/2004 Sb. a obnova řízení jako opatření potřebné k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu 252
7.2.2.1. Důvody přijetí nové právní úpravy 252
7.2.2.2. Nová úprava řízení o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu 256
8. Ústavní a evropské právo na území ČR 265
8.1. Komunitární právo jako normativní systém mezinárodního práva <i>sui generis</i> 265
8.2. Charakter přenosu pravomocí ČR na Evropskou unii 269
8.3. Vztah vnitrostátního a evropského práva po vstupu ČR do Evropské unie 274
8.4. Další ústavněprávní souvislosti působení evropského práva v ČR 281
8.5. Judikatura Ústavního soudu k evropskému právu 284
8.5.1. Prozařování evropského práva do vnitrostátního právního řádu 284
8.5.2. Referenční ústavní kritéria pro posouzení zásadních „evropských“ principů 288
9. Závěr 294
Seznam literatury 304

1. Úvod


[…]


¹⁰³⁷ *Krčmář and Others v. the Czech Republic*; (stížnost č. 35376/97), rozsudek Evropského soudu pro lidská práva, třetí sekce, ze dne 3. března 2000, www.echr.coe.int.

¹⁰³⁸ Nález II. ÚS 275/95.

Na závěr je třeba kriticky přiznat, že některé otázky vzájemného vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva v České republice zůstávají neřešeny. Problém není ani tak v nevyjasněnosti právní úpravy, ale spíše v aplikačních nevyjasněnostech, kdy například není jasné, jak chápat řízení o preventivním přezkumu ústavnosti mezinárodní smlouvy, zda jako řízení sporné či nesporné. Není také jasné, jak naložit s mezinárodními smlouvami, které nebyly řádně vyhlášeny, na něž ovšem jak správní, tak i soudní praxe hledí jako na smlouvy, které jsou součástí právního řádu, byť nebyly dodrženy ústavní kautely v době jejich sjednávání a ratifikace. A jak hledět na vztah ústavního a evropského práva? Má snad evropské právo aplikační přednost i před vnitrostátním ústavním právem, když to konstantně judikuje Evropský soudní dvůr?

Domnívám se, že řada otázek nemůže být v rámci této dizertační práce zodpovězena, neboť odpověď na ně lze naznačit, ale nikoliv prohlásit za jednoznačnou a nezpochybnitelnou, a to zejména v situaci, kdy se rozcházejí nejenom doktrinární názory navzájem mezi sebou, ale ani aplikační praxe není v postoji k těmto otázkám jednotná. Je otázkou času, kdy se podaří nalézt odpověď na tyto otázky, neboť je třeba mít na paměti, že renesance mezinárodního práva v České republice je v mnohém ještě na samém počátku, když se všichni účastníci tohoto procesu teprve hledají své postoje a kdy řada otázek nebyla ani předmětem řízení před soudní mocí. Podle mého názoru teprve doba budoucích 10 let ukáže, zda je vývoj, který byl po roce 2002 ve vztahu k postavení mezinárodního práva v českém právním řádu nastaven, správný, nebo zda bude muset být modifikován. Mohl-li bych si na tomto místě dovolit věštit, pak úvaha o případných změnám poměru vnitrostátního a mezinárodního práva mi připadá jako velmi málo pravděpodobná.

Na interpretaci čeká také ustanovení čl. 1 odst. 2 Ústavy ČR, které hovoří o povinnosti České republiky dodržovat závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva. Obecně nejsem ztotožněn s názorem, že by toto ustanovení mělo normativní význam a považuji jej za programové prohlášení České republiky o povinnosti dostát zásadě *pacta sunt servanda*. Obdobné ustanovení se objevuje i v řadě ústav jiných států, nicméně bývá formulováno pregnančněji, když např. stanoví, že stát je povinen dodržovat obecně uznávané zásady mezinárodního práva. Judikatura ústavních soudů např. v Německu a Rakousku nepovažuje takové programové prohlášení za součást ústavního práva a nestaví obecně uznávané zásady mezinárodního práva naroveň ústavním zákonům, v důsledku čehož jim ani nepřiznává derogatorní účinky ve vztahu k vnitrostátním právním předpisům.¹⁰³⁹ Jsem přesvědčen, že

¹⁰³⁹ Blíže Haller, H.: Die Prüfung von Gesetzen, Ein Beitrag zur verfassungsgerichtlichen Normenkontrolle, Wien – New York 1979, s. 137 – 141.

ustanovení čl. 1 odst. 2 Ústavy ČR nemá normativní povahu a jen na jeho základě nemůže Ústavní soud zrušit právní předpis pro rozpor s ústavním pořádkem. Nicméně jeho význam podle mého názoru, byť v literatuře není tento názor zcela rozšířen, spatřuji ve spojení s čl. 10a Ústavy ČR. Právě spojením proklamativního čl. 1 odst. 2 Ústavy ČR o dodržování závazků vyplývajících z mezinárodního práva a čl. 10a Ústavy ČR umožňujícího přenos pravomocí na nadnárodní společenství je do českého právního řádu inkorporováno sekundární komunitární právo, kdy povinnost dodržovat jej vnitrostátně zakotvuje právě čl. 1 odst. 2 Ústavy ČR. Tento můj názor samozřejmě vychází z toho, že nepovažuji primární právo za součást ústavního pořádku, protože jinak by povinnost dodržovat sekundární komunitární právo vyplývala již ze zakládacích smluv, tj. z primárního práva. Svůj názor opírám i o judikaturu Ústavního soudu, který na jedné straně odmítá přezkoumávat soulad komunitárního práva transponovaného do českého vnitrostátního práva s ústavním pořádkem, ale na druhé straně odmítá přiznat primárnímu právu charakter součásti ústavního pořádku.

Otázek k řešení je, jak vidno, ještě příliš mnoho.

Závěrem bych si dovilil parafrázovat Montesquieovu tezi, že i při nejlepších zákonech, mezinárodních smlouvách a jiných obecných pravidlech je nezbytné, aby lidé, kterým jsou tato pravidla určena, byli natolik duševně vyspělí, aby svoboda, kterou skrze tyto normy nabyli, se jim časem nezdála jako něco nesnesitelného a jako něco, s čím neumějí zacházet.¹⁰⁴⁰

¹⁰⁴⁰ Inspirace viz Montesquieu, Ch. L.: O duchu zákonů, Dobrá Voda 2003, reprint původního vydání z roku 1947, s. 338.
