Posudek školitele na dizertační práci JUDr. Jana Kněžínska – Vztah ústavního práva na území ČR a mezinárodního práva

Práce doktoranda se zabývá vztahy interdisciplinárního charakteru, které mají zásadní význam z hlediska několika oborů. Téma zasahuje především do oblasti ústavního práva, evropského práva a mezinárodního práva. Rozsah práce je nadstandardní – 323 stran.

Stanovisko školitele nemůže být oponentským posudkem ani obhajobou názorů doktoranda. To je úkolem oponentských posudků a průběhu řízení před ustanovenou komisí.

Pokud jde o osobu doktoranda, mohu prohlásit, že v průběhu celé přípravy doktorand plnil své povinnosti. Ve své další publikační činnosti značně přesáhl téma doktorské práce a prokázal i v tomto směru schopnost interpretace právních norem i schopnost publikační. Doktorand řadu témat se školitelem konzultoval, o čemž svědčí obsah práce i obsáhlý seznam literatury, na kterou v práci také reaguje. Z hlediska přehledu názorů v historickém kontextu na území České republiky by jistě bylo možno literaturu doplnit – např. o představy Kubeše nebo Táborského v jejich návrzích na poválečnou Ústavu – pojetí práce by to však nikterak neměnilo.

Téma práce má význam nejen z hlediska obecné teorie konstitucionalistiky, ale i jejich specifik v České republice. Ukazují to i současné diskuse. Autor se snaží na některé aktuální problémy v práci reagovat.

Teoretické diskuse po roce 1990, týkající se tohoto tématu, se zpravidla zabývaly zvláštním postavením smluv o lidských právech, jak byly upraveny

v ústavním zákonu č. 23/1991 Sb. a posléze v Ústavě České republiky. Literaturu k této oblasti autor zná a reaguje na ni. V poslední době v souvislosti s judikaturou Ústavního soudu ČR i novými problémy navazujícími na evropskou integraci, zejména Lisabonskou smlouvu, se aktualizovala potřeba řešit další vztahy v Ústavě upravené. Vedle euronovely Ústavy a postavení článku 1, odst. 2 Ústavy se ukazuje potřeba řešit problematiku postavení jednotlivých ústavních orgánů v ratifikačním procesu mezinárodních smluv, včetně role prezidenta republiky z hlediska jeho práva či povinnosti podpisem tento proces završit. Ukazují se některé problémy, které latentně vyplývaly z toho, že Ústava ČR ne vždy respektovala obvyklá pravidla ústavních vztahů v parlamentní republice. Střety mezi politiky i ústavními činiteli pak navazují na další změny legislativní i judikaturu Ústavního soudu po přijetí Ústavy. Jiným příkladem zdroje ústavních konfliktů je teorie tzv. materiálního ohniska Ústavy, jehož se autor dotýká i z hlediska historického vývoje jeho používání na našem území.

Požadavek vědeckého přístupu k ústavní problematice vyžaduje objektivní a neideologické vymezení pojmů a vztahů mezi ústavními orgány. Doktorand o to nepochybně usiluje, i když ne vždy zřejmě tuto ideologičnost pociťuje. Platí to např. o používání pojmů vztahujících se k tzv. komunistickému systému. Kriticky a správně přistupuje k otázkám „prozařování“ norem ústavního práva do práva vnitrostátního a v této souvislosti se zabývá např. požadavkem na vydání protidiskriminačního zákona v kontrastu se zákazem diskriminace, který je obsažen již v Listině i v dalších právních předpisech.

Problematika mezinárodního rozměru Ústavy, kterého se dožadovali teoretici mezinárodního práva v minulosti, např. JUDr. Wagner, dostala nový rozměr po přijetí euronovely Ústavy. Malá pozornost je však věnována vztahu těchto ustanovení k interpretaci článku 9, odst. 2 Ústavy z hlediska nezměnitelných

ustanovení Ústavy ve vztahu k suverenitě státu apod. Domnívám se, že doktorand se řadou aktuálních ústavních otázek zabývá a bude věcí oponentního řízení, aby posoudilo, do jaké míry práce odpovídá požadavkům na ni kladených z hlediska získání titulu PhD. Nemohu předjímat rozhodnutí příslušné komise. Rozsah v práci řešených problémů ukazuje, že autor si závažnost problematiky uvědomuje a odpovědně k jejímu řešení přistupuje.

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.
školitel